

ПРИБАВЛЕНИЕ КЪ ЛИТОВСКОМУ
В Ъ С Т Н И К У.

DODATEK DO GAZETY KURYERA
L I T E W S K I E G O.

Вильна. Вторникъ 26 Апрѣля — 1838 — Wilno. Wtorek 26 Kwiетnia.

25 Дня.	Утро.	27 дюй 11,9 лин.	+ 11,0	Ю.	слабый.	Облачно, потомъ мѣлкій дожд. Ясно. (накрап.)
	По полудни.	27 — 11,8 —	+ 18,0	СВ.	—	
	Вечерь.	27 — 11,8 —	+ 12,2	—	—	

КАЗЕННЫЯ ОБЪЯВЛЕНІЯ.

I Отдажа денегъ въ займы.

1. Второй Департаментъ Государственныхъ Имуществъ, съ разрѣшеніемъ Г. Министра Государственныхъ Имуществъ, вызываетъ желающихъ занять подь благонадежныя, на банковыхъ правилахъ залоги, потребныя имъ изъ поіезуитскихъ фундушовыхъ капиталовъ суммы, изъ платежа въ годъ по 6 процентовъ; съ тѣмъ, чтобы они съ просьбами о томъ, равно какъ и обь условіяхъ на коихъ желаютъ совершить заемъ, обратились въ теченіи четырехъ мѣсячнаго со дня первой публикаціи срока въ сей Департаментъ.

Исправляющій должность Начальника отдѣленія Т. Глушоновскій. (513)

II Przedaż.

1. Бѣлостокка Magistratura Powszechney Opieki podaje do publiczney wiadomości: że w oney на usatisfakcyonowanie dłугу, за uchybieniem terminu, sprzedawać się będzie z publiczney licytacji majątek Bużyski Anny Smorzewskiej w Obwodzie Bѣлостockim Powiecie Drohickim położony, zawierający dymow włościаńskich pańszczyznowych 22, włościаn zapisanych podczas ostatniej rewizyi pći męzkiej 85 i żeńskiej 89 dusz, pola oromego 200, łак 105, lasu rozmaitego 80, pastwisk 83, pod zabudowaniem i ogrodami 12, a ogólnie ziemi 530 dziesięcin, zabudowania dworne drewniane; do tegoż majątku należą karczma, jezioro i brzeg spławney rzeki Buga i ony przynosi dochodu rocznego 1500 rubli srebrem. Za-

Ч А С Т Н Ы Я О Б Ъ Я В Л Е Н І Я

I Увiадоміеніе Книгарскіе.

1. Ніжеу подписаны ма honor увiадомііć czytającą Publiczność, iż zapowiedzianego, w kilku poprzedzających Numerach Kuryera Litewskiego i osobnym Prospektem ogłoszonego на prenumeratę, nowego wydania *Teoryi Jestestw organicznych*, przez *Jędrzeja Sniadeckiego*, Tom I wyszedł już z druku; który PP. Prenumeratorowie, за okazaniem służących sobie билетів взіятых u ніжеу подписаного, odebrać mogą z jego Księgarni przemiesionej teraz do domu *Jankiela Jowgichesa* на rogu przy wstępie на ulicę Sawicz i заулѣк Łotoczek. Inni zaś u swoich Kollektorow, z podpisem których mają билеты. Prenumerata trwać będzie jeszcze i на dal.

Tenże póczytuje sobie за обовязек увiадомііć Publiczność, iż świeжо dostał nowy transport książek polskich, так науковых, jako i przyjemną literaturę składających, które, по найумиаркованьszych, ile to być może, cenach, sprzedaje. O czym się światła Publiczność, z mającego wkrótce wyjść *Katalogu* będzie mogła przekonać. (486)

Дня 22 Kwiетnia 1838 року.

Ruben Rafałowicz Księgarz Wileń.

1. Z powodu wyjścia już z druku *Bojana* części I-ей, przedpłata на tę część *Bojana* ustaje; а цена exemplarza rzeczonego dzieła podnosi się до złotych 12-tu. Wszystkie exemplarze bite są на cienkim welinowym papierze. Dostać można *Bojana* u samego wydawcy w domu *Kanonika Herburta* на Zarzeczcu, tudzież we wszystkich Księgarniach Wileńskich. D. 26 kwiet. 1838 r. ()

A. Pieńkiewicz.

1. W tych dniach wyszły z druku, i znajdując się w księgarniach P. Glücksberga i P. Zawadzkiego następujące dzieła polskie:

OGŁOSZENIA URZĘDOWE.

I Oddanie kapitału на procent.

Drugi Departament majątkow Państwa, z rozstrzygnięcia P. Ministra majątkow Państwa, wzywa życzących pożyczycь на pewne, на bankowych warunkach ewikcyе, potrzebne dla nich z pojezuitskich funduszowych kapitałow summy, z opłatą на rok по 6 procentow, z тѣм, iżбы они з просьбami о то, równie jak о warunkach, на których życzą zaciągnąć pożyczkę zgłosili się w ciągu cztero-miesięcznego od dnia pierwszej publikaty terminu do tego Departamentu.

Pełniący обовязек Naczelnika Oddziału Т. Hutszanowski. (513)

tęm życzący uczestniczyć w targach raczą stawić się на one w tej Magistraturze на termina 16, 18 i ostateczny 20 Maja b. 1838 roku.

Stały Członek W. Wysocki.

M. Jaworowski Sekretarz. (494)

III. Wezwanie.

1. Sąd Powiatowy Trocki przez niniejsze wzywa wszystkich mających uczestnictwo do masy funduszow s. p. Majora Zgierskiego, opierające się на majątku Użugosciu, iżбы w dniu 3 maja t. r. jawili się dla wysłuchania w tymże Sądzie zapadłego oczęwistego dekretu. (508)

Sędzia Powiatowy Alexander Tur. (508)

Za Sekretarza Tomasz Szczerbicki.

OGŁOSZENIA PRYWATNE.

Wilno od początków jego do roku 1750 przez *Kraszewskiego*, tom 1-szy. W Wilnie 1838.

Poezye J. J. *Kraszewskiego*, dwa tomy, z portretem autora. W Wilnie 1838.

Pan *Kraszewski*, znany dotąd naywięcey jako *Pisarz* powieści, ukazuje się teraz на polu surowych badań historycznych, którym oddał się z sumienną gorliwością, i dokonał z talentem. Jego historia *Wilna*, której właśnie wyszedł tom pierwszy, dla ważności przedmiotu i piękności wykonania, miłѣм będzie zjawieniem dla każdego, kto nie obojętny на dzieje własnego kraju i postępy naszej literatury, nie osлеpio-ny uprzedzeniem i osobistością, radośnie wita wszystko, co się до wyświecenia dziejów, do rozszerzenia i wzniesienia literatury przykłada. Zbiór poezyi, z których kilka tylko już jest zuanych, stawi go w poczet poetów naszych pierwszego rzędu. *Bujna*, *wzniosła*, oryginalna fantazyя, wdzięk i moc wyślowienia, którym autor по mistrzowsku włada, objawiają nam pełne gorących uczuć serce, duszę prawdziwego poety. Często wyrwyją mu się gorzkie wyrzekania niechęci i smutku i często zwraca się до нас z szyderczym uśmiechem на twarzy, z uśmiechem bajronowskim lecz prawdziwym, szczerym, а nie ułożonym przed zwierciadłem jak u wielu.

Prawda każe nam wyznać, aby нас kto о stronność не posądził, że te słów kilka nie są w rzeczy samey wyrzeczone ex foro surowey krytyki. Wyznamy że nie zatapiałiśmy anatomicznego noża dla rozczłonkowania pełney życia kreacyi; nie zgnietliśmy grubemi rękami, nie zdmucheliśmy tchem zimnym mozaikowey, motyley szaty poezyi, aby przez to potrafić zliczyć, wymierzyć, przeważycь wady i zalety, wyszukać mylną cytacyę, błędne wyrażenia, wiersz kulawy. Staraliśmy się tylko tutaj wyrazić nasze zdanie wyczerpane z uczuć i wrażeń doznanych.

Pismo *Rozmaite* wydawane przez T. D. tomik 1-wszy. W Wilnie 1838.

W tym tomiku zawierają się następane rzeczy: *Przemowa*. *Geniusz wieków*. *Zjazd w Łucku*. *Niektóre przysłowia ludu litewskiego*. *o Herulach*. *Franciszek Petrarka do potomności*. *Petrarki tryumf miłości*; z da-

wnego rękopismu. List ze wsi (krytyka). Na dalsze tomiki przyjmuje się prenumerata; warunki jej już były ogłoszone. (511)

1 Magazyny nót muzycznych J. Zawadzkiego, T. Glücksberga i T. Weissa otrzymały nowe dzieła muzyczne na fortepiano: Grandes variations guerrières sur une mazurka militaire polonaise par Antoine Charzewicz, i także dwa Polonezy kompozycji tegoż. (505)

II Doniesienia.

1 Na przedstawienie JW. Pana Kuratora Białoruskiego szkolnego okręgu do wyższej Zwierzchności, o wydanie pozwolenia założenia Szlachetnego Zeńskiego Pensionu w mieście Wilnie, niżej wyrażeni otrzymawszy na to w r. 1837 od JO. Pana Ministra Narodowego Oświecenia potwierdzenie, odkryli takowy zakład w wspomnianym roku, w którym oprócz wszystkich nauk prawem przepisanych, jakimi są: Religia, Historia, Geografia, Arytmetyka, Kaligrafia, języki: Rosyjski, Polski, Francuzki i Niemiecki, oraz muzyka, tańce, śpiewy i rozmaite robotki przyzwoite płci żeńskiej, dla nabycia wprawy i w mówieniu obcemi językami, czas wolny od lekcji zajmowano rozmową lub czytaniem ksiąg właściwych pojęciu i wiekowi; w dozorze, wychowaniu i prowadzeniu, starano się postępować z troskliwością rodzicielską, i to wszystko ściśle dopełnia się co jest nieodbitnie potrzebnem dla oświecenia umysłu i ukształcenia moralnego. Jeśliby więc Szanowni Obywatele życzyli umieścić swoje córki w takowym zakładzie zechcą się zgłosić do niżej podpisanych mieszkających w domu Orłowskich przy ulicy Zamkowej na przeciw kościoła S. Jana, gdzie przy dogodnych dla nich warunkach i umiarkowanej cenie zawrzeć będą mogli umowę.

Leonowiczowie. (516)

1 Przybyły z zagranicy P. Groebke ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż posiada sposób oczyszczenia domów ze wszelkiego rodzaju zwierząt, jako też owadów, częstokroć mieszkańcom uprzykrzonych do nieznieśienia jako to: szczurow, myszy, pluskiew, szczypawek, tarakanów, stonóg, i tak nazwanych persaków. Pan Groebke uczynił już doświadczenie w Teatrze Wileńskim przy Wileńskiej ulicy położonym, gdzie mnóstwo było szczurow, teraz zaś niema ani jednego, co poświadczy P. Szmidkow Dyrektor Teatru, co i w innych domach podobnie ten sposób z dobrym skutkiem był używanym. Dla mieszkańców wiejskich może P. Groebke udzielić niniejszego sposobu na wszelkie zwierzątka polne, jako to: krety, susły i t. d., i zaręcza, że we trzy lata obywatel wiejski wolnym bydź może od tych istot; po upływie zaś tego czasu, zabezpieczając się nadal od wspomnianych zwierząt, powtórzyć sposób wygubienia, podany przez wynalazcę nie będzie bezużytecznie. Zaręcza oraz Pan Groebke, że ta substancja niezawodząca w oczekiwaniu ją kupujących, nie jest wcale zdolną otrucie nanieść człowiekowi. Dowiedzieć się można przy ulicy Trockiej w domu W. Bohdziewicz na drugiem piętrze. (521)

III Przedaż.

1. W domu Bukszy na ulicy Wileńskiej gdzie Akcyza, znajduje się do sprzedania kocz Petersburski familijny do drogi bardzo wygodny; o cenie tego dowiedzieć się można w Akcyzie. (525)

1 Przedaje się koczów 2, bryczka 1, w domu Januczkowa przy ulicy Ostrobramskiej. (517)

1. W domu Prałata Zyszkowskiego, na zaułku Bernardyńskim N. 380, znajduje się do sprzedania nowy kocz familijny z fordeklem fabryki Petersburskiej. (510)

1 Od H. F. Zimmermanna Kupca w Rydze, przysłano w komiss do handlu R. Woyciechowiczowej w Wilnie, na ulicy Wielkiej w domu X. Giedroycia pod N. 12, rozmaite celniejsze gatunki win, które po zniżonej cenie wedle Preis-courantu sprzedawać się będą. 23 Kwietnia 1838 r. (504)

IV P o z w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MO-SCI Samowładnego Całą Rosyją etc. etc. etc.

1. Ur. Barbarze Lichockiej niewiadomego tytułu, w asystencyi przyzwoitej, przy odwołaniu się do dowodów czasu sprawy złożyć się powinny, i praw, porządek processu przepisujących, z powództwa Ur. Juliana Kieniewicza b. Podśędka Ziemskiego Ptu Mozyrskiego, pozew przez Sąd Powiatowy Piński w szczególności wyniesiony o to: iż obżalowana Barbara Lichocka, w pretensjach, jakoby z rzeczy arędownego kontraktu wynikłych, zastosowawszy do delatora dopominek, rozwinęła w Sądzie Powiatowym Pińskim process; i takowy nad wyrazy prawa nielegalnie z summaryynego rejestru ustanowiwszy, raz z zyskiem banicyi doczesnej i wiecznej, a powtóre: w dniu 14-m Januaryi bieżącego 1838 roku z zyskami banicyi doczesnej i wiecznej oraz infamii ultymarnie ze wskazami od własnego upodobania zadyktowanemi, wzdaci delatora zdeterminowała się. Idąc więc żalący się o podniesienie nielegalnych kondemnat, z niewłaściwego rejestru i za nieterminowemi pozwami nastalych, o powrót in dublo solucyi i o ukaranie za zły przewód prawa, niniejszy wynosi pozew i następnę zakłada p r o ś b y: podniesienia i skassowania niestannych dekretów z instancyi obżalowanej Barbary Lichockiej, nielegalnie w summaryynym rejestrze zadyktowanych, a tą koleją solucyi we dwoje powrótu nakazania, pretensyi obżalnej, jeżeli z rzeczy arędownego kontraktu mieć może ad forum competens do właściwego rejestru odesłania. Za zły przewód prawa obżalnej ukarania, kosztów prawnych sądenia i tego wszystkiego decydowania, o co w sprawie proszono będzie. Pisano z wolną poprawą 1838 roku Januaryi 19 dnia.

Takową kopię pozwu podpisał Juljan Kieniewicz.

O zgodności z autentykiem świadczą: za Sekretarza Pińskiego Ptu Sądu Korsak. (498)

D E. Pietzcker.

1 Kommissant różnych fabrykantów Królestwa Polskiego, ma honor polecić się Szanowney Publiczności jako i WW. PP. Kupcom, wyborem rozmaitych towarów tak co do sprzedaży hurtowej, jako i pojedynczo; zarazem przyjmuje wszelkie obstalunki do ułatwienia w Królestwie Polskiem, i proponuje swoje usługi Panom Fabrykantom CESARSTWA Rosyjskiego dla sprzedaży ich towarów w Królestwie. (514)

V Arenda.

1. Niżej podpisany podaję do wiadomości, iż mając dóm własny drewniany, w mieście Wilnie na przedmieściu Łukiszkach pod N. 907 o czterech pokojach ze wszelkimi wygodami, nabyty po Bązulewiczach, z placem, ogrodami i brzegiem do rzeki Wilii, na waszowanie drzewa, wypuszczam w roczną arędowną possessyą. Zyczący wziąć takowy dóm w arędę, zechcą zgłosić się do właściciela mieszkającego przy Trockiej ulicy w domu Maxa.

Jan Salamon. (503)

VI Zguba.

Niżej podpisany zawiadamia, iż $\frac{1}{3}$ bilet N. 5446 51 Loteryi Królestwa Polskiego na klasę 4-tą, z Kolekcyi mojej, należąca do JP. Felixa Warkowskiego, zatraconą została; przeto żeby w razie wygranej, nikt z oney niekorzystał, prócz tegoż właściciela, który odemnie kupił takową $\frac{1}{3}$ biletu, niniejszém obwieszcza się. Kolektor Icka Jankielowicz Sztraszuński. W Wilnie. (518)

VII Wyjeżdżają za granicę.

1 Obywatelka Ptu Witkomierskiego Hrabina Konstancya Sołtan wyjeżdża za granicę do wód Marienbadzkich. Apryla 23 1838. (506)